
Publicēts:
"Latvijas Vēstnesis", 189 (3137),
30.11.2004.

Izdevējs: Ministru kabinets
Veids: noteikumi
Numurs: 952
Pieņemts: 23.11.2004.
Stājas spēkā: 01.12.2004.
Zaudē spēku: 01.01.2016.

Attēlotā redakcija: 02.09.2005. - 31.12.2015. Spēkā esošā

Grozījumi:

MK 30.08.2005. noteikumi Nr.656 / LV, 138 (3296), 01.09.2005. / Stājas spēkā 02.09.2005.

Ministru kabineta noteikumi Nr.952 

Rīgā 2004.gada 23.novembrī (prot. Nr.67 51.§)

Patentu valdes nolikums

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 16.panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

II. Patentu valdes funkcijas, uzdevumi un kompetence

1. Patentu valde ir tieslietu ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde.

2. Patentu valde īsteno valsts politiku rūpnieciskā īpašuma, īpaši izgudrojumu, preču zīmju, dizainparaugu un
pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju tiesiskās aizsardzības jomā.

3. Patentu valdei ir šādas funkcijas:

3.1. izsniegt patentus un apliecības, kas aizsargā izgudrojumus, preču zīmes, dizainparaugus un pusvadītāju
izstrādājumu topogrāfiju;

3.2. nodrošināt Latvijas nacionālā bibliotēku krājuma sastāvdaļas — valsts patentu dokumentācijas krājuma —
veidošanu;

3.3. nodrošināt lietotāju apgādi ar patentu, normatīvtehnisko, tehnisko un vispārējo uzziņu informāciju.

4. Lai nodrošinātu funkciju izpildi, Patentu valde:

4.1. pieņem un izskata juridisko un fizisko personu pieteikumus izgudrojumu, preču zīmju, dizainparaugu un
pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju tiesiskajai aizsardzībai;

4.2. sastāda un publicē Patentu valdes oficiālo izdevumu;

1/3

http://likumi.lv
https://www.vestnesis.lv/ta/id/97112
/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p16


III. Patentu valdes struktūra un amatpersonas

IV. Patentu valdes darbības tiesiskuma nodrošināšana un pārskata sniegšana

V. Noslēguma jautājumi

Ministru prezidents I.Emsis 

4.3. kārto izgudrojumu valsts reģistru, dizainparaugu valsts reģistru, pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju valsts
reģistru un valsts preču zīmju reģistru;

4.4. piedalās nacionālā elektroniskā bibliotēku kopkataloga veidošanā, kā arī apkopo informāciju un veido
lokālos informācijas resursus;

4.5. atestē patentu pilnvarotos;

4.6. informē sabiedrību par Patentu valdes kompetencē esošajiem jautājumiem;

4.7. atbilstoši kompetencei nodrošina Latvijai saistošu starptautisko līgumu izpildi.

5. Patentu valdei ir šādas tiesības:

5.1. atbilstoši kompetencei sniegt priekšlikumus par nozari reglamentējošo tiesību aktu un politikas plānošanas
dokumentu projektu izstrādi;

5.2. ārējos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos izdot administratīvos aktus.

6. Patentu valdes darbu vada Patentu valdes direktors (turpmāk — direktors). Direktoram var būt vietnieki.

7. Direktors pilda Patentu likumā noteiktās funkcijas, kā arī Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktās tiešās
pārvaldes iestādes vadītāja funkcijas.

8. Patentu valdes struktūrvienības ir departamenti, nodaļas, daļas un sektori.
(MK 30.08.2005. noteikumu Nr.656 redakcijā)

9. Patentu valdes darbības tiesiskumu nodrošina direktors.

10. Patentu valdes darbinieku lēmumus un faktisko rīcību var apstrīdēt, iesniedzot direktoram attiecīgu iesniegumu,
bet Patentu likumā, likumā "Par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm", Dizainparaugu likumā un
Pusvadītāju izstrādājumu topogrāfiju aizsardzības likumā noteiktajos gadījumos administratīvos aktus un lēmumus var
apstrīdēt tikai Patentu valdes apelācijas padomē vai pārsūdzēt tiesā.

11. Direktora izdotos administratīvos aktus un faktisko rīcību var apstrīdēt Tieslietu ministrijā, ja šo noteikumu
10.punktā minētajos ārējos normatīvajos aktos nav noteikts citādi.

12. Patentu valde ne retāk kā reizi gadā sniedz Tieslietu ministrijai un Ministru kabinetam pārskatu par Patentu
valdes funkciju izpildi un budžeta līdzekļu izlietojumu.

13. Atzīt par spēku zaudējušiem Ministru kabineta 2002.gada 23.jūlija noteikumus Nr.318 "Patentu valdes
nolikums" (Latvijas Vēstnesis, 2002, 109.nr.).

14. Noteikumu 3.2., 3.3. un 4.4.apakšpunkts stājas spēkā ar 2005.gada 1.janvāri.

2/3

/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
/ta/id/115545-grozijums-ministru-kabineta-2004-gada-23-novembra-noteikumos-nr-952-patentu-valdes-nolikums-


© Oficiālais izdevējs "Latvijas Vēstnesis"

Tieslietu ministre V.Muižniece

3/3


	Grozījumi:
	MK 30.08.2005. noteikumi Nr.656 / LV, 138 (3296), 01.09.2005. / Stājas spēkā 02.09.2005.

	I. Vispārīgie jautājumi
	1.
	2.

	II. Patentu valdes funkcijas, uzdevumi un kompetence
	3.
	4.
	5.

	III. Patentu valdes struktūra un amatpersonas
	6.
	7.
	8.

	IV. Patentu valdes darbības tiesiskuma nodrošināšana un pārskata sniegšana
	9.
	10.
	11.
	12.

	V. Noslēguma jautājumi
	13.
	14.


